
Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní společnosti č. 
2/2023: 23. března 2023, 13:00 – 15:00 hod., Národní archiv v Praze 

Stránka 1 z 2 
 

  

Přítomni: Tomáš Lachman (předseda), Jan Bílek (jednatel), Kateřina Hekrdlová, Zdeněk 

Vácha, Milena Běličová, Vít Šmerha, Lenka Vrchotová (host, Archiv ČNB), Tatiana 

Vavřínková (host, Archiv ČVUT) 

Program jednání: 

1) Informace o přípravách celodenního setkání specializovaných archivů – 

12.4.2023 

Registrace od 9:30 hod., začátek odborného programu v 10 hod., konec odborné části 

cca ve 12:30 – 13:00 hod., dle průběhu. Přípravy v plném proudu (řeší T. Lachman ve 

spolupráci se Z. Váchou a K. Mádrovou), malé občerstvení bude k dispozici, z odborné 

části bude pořízen audiovizuální záznam, ten pak bude dostupný na YouTube kanálu 

České archivní společnosti. Souhlas s pořízením a zveřejněním záznamu bude připraven 

na prezenčních listinách. Prezenční listiny budou dvě – pro registrované účastníky (s 

vyznačením možnosti volit členy výboru a o převzetí volebního lístku) a pro 

neregistrované hosty. Seznam kandidátů bude rozeslán na přelomu března/dubna 2023. 

Odpolední program začne cca ve 13:30 - 14 hod., dle průběhu předchozí odborné části. 

Nejdůležitější část odpoledního programu – volby do výboru (11 kandidátů na 7 míst) – 

na začátku bude fyzické představení kandidátů (každý kandidát řekne 2–3 věty, celkem 5 

- 10 minut) a ustavení volební komise. Poté proběhnou vlastní volby podle volebního 

řádu ČAS, oprávnění voliči si převezmou volební lístek proti podpisu při registraci před 

dopolední částí programu. Na volby bude vyhrazeno 20 minut, pak zahájí komise sčítání 

hlasů. 

T. Lachman představí web Odborné skupiny, který je k dispozici na webové platformě 

ČAS (cca 10 min.). 

K. Mádrová představí komunikační platformu REDMINE (cca 10 min.). 

Následně proběhne vzpomínkové pásmo ke 20. výročí založení Odborné skupiny (cca 20 

minut), v gesci J. Bílka, M. Běličové a K. Hekrdlové. J. Bílek připraví projekční smyčku 

s fotografiemi. Pokud máte ještě další použitelné fotografie, zašlete je J. Bílkovi do 

4. dubna 2023.   

Po vzpomínkové části bude projekce několika zpravodajských šotů a dokumentárního 

filmu s tematikou archivnictví.  

Po skončení projekce budou oznámeny výsledky voleb do výboru odborné skupiny a 

proběhne zakončení celodenního setkání. Poté se sejde nově zvolený výbor ke krátké 

schůzi, na které budou zvoleni předseda a jednatel a bude domluven termín dalšího 

setkání. 

 

2) Jak zlepšit vzájemnou komunikaci Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva kultury 

ČR o tématech týkající se archivnictví 

Toto téma bylo nastoleno dne 15. února 2023 na setkání T. Lachmana a P. Cajthamla 

s ředitelem Odboru archivní správy MV ČR (D. Doležal) a vrchním ředitelem Sekce 

legislativy a veřejné správy MV ČR (P. Vokáč). Některé specializované archivy jsou 

v gesci Ministerstva kultury ČR (MK neví, že by specializované archivy v jeho gesci měly 

mít možnost vyjadřovat se k otázkám spojeným s archivnictvím), další specializované 



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů České archivní společnosti č. 
2/2023: 23. března 2023, 13:00 – 15:00 hod., Národní archiv v Praze 

Stránka 2 z 2 
 

archivy jsou v gesci jiných resortů anebo mají veřejnoprávního zřizovatele (Archiv ČRo či 

Archiv ČT). Připravit srozumitelné komunikační instrukce pro MV bude úkolem pro nově 

zvolený výbor Odborné skupiny.  

 

3) Společná témata k řešení na budoucí online diskusní platformě REDMINE 

Společná témata pro začátek ponecháme tak, jak navrhuje Archiv ČVUT:  

1. Archivní budovy, uložení archiválií 
2. Pořádání fondů 
3. Digitalizace 
4. Spisová služba 
5. Kontakt s Odborem archivní správy MV 
Otázkou je možnost aktivního a pasivního přístupu do platformy, každý archiv by měl mít 

alespoň 1 aktivní přístup. Je to otázkou domluvy. Společnou strategii dořeší T. Lachman 

s K. Mádrovou na online setkání.  

 

4) Dějiny archivů – případná role výboru OS SA ČAS v koordinaci tohoto projektu 

Odboru archivní správy MV ČR a státních archivů? 

Specializované archivy byly emailem dr. J. Prokopové dne 1. února 2023 informovány 

o běžícím projektu Dějiny archivů/Dějiny archivnictví. T. Lachman napíše pozitivní 

výzvu všem specializovaným archivům, aby medailonů bylo k publikování připraveno 

co nejvíce. 

 

5) Schůze výboru vzešlého z voleb dne 12.4.2023 

Nově zvolený výbor se sejde ke krátké schůzi po skončení programu 12.4.2023. Bude 

zvolen nový předseda a jednatel a domluven termín dalšího setkání. 

 

 

 

Zapsal: Z. Vácha 

Doplnili: K. Hekrdlová, T. Lachman, T. Vavřínková, L. Vrchotová 


